
DELIBERA DELL’ASSEMBLEA N° 4 -  26/04/2016    

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Deliberazione della Assemblea N°  4  del  28/04/2016  

 
 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA STATUTO “FONDAZIONE ALPEGGIO 

SANT'APOLLONIA”. 

 
 
 

 
 

L'anno duemilasedici, il giorno 28/04 del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala 
delle Adunanze in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dalla legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti l’Assemblea del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica: 

 

 
Sono presenti N. 32 (Elenco Allegato) Delegati con diritto di voto su N. 48 componenti 
l’Assemblea. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Presidente dell'Assemblea Cristian 
Farisè assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 



DELIBERA DELL’ASSEMBLEA N° 4 -  26/04/2016    

 
 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE MODIFICA STATUTO “FONDAZIONE ALPEGGIO 

SANT'APOLLONIA”. 
 

 
 

L’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO COMUNI B.I.M. DI VALLE CAMONICA 

 
 

Relaziona sull’argomento il capogruppo Corrado Tomasi come da registrazione agli 
atti. 
 

 
Dopodichè 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con Regio Decreto 31.1.1929 il Ministero dell’Economia Nazionale veniva 
autorizzato a costituire Consorzi permanenti, e a partecipare ai consorzi stessi, per 

istituire e far funzionare, in alcune Province, le “Stazioni razionali d’alpeggio”; 

- con Decreto Ministeriale 18.1.1934 veniva quindi istituito un Consorzio permanente 

tra il suddetto Ministero (divenuto Ministero dell’Agricoltura e Foreste), 
l’Amministrazione Provinciale di Brescia, il Consiglio Provinciale dell’economia 
corporativa a Brescia (ora CCIAA di Brescia) e la Cattedra ambulante di Agricoltura 

(poi Ispettorato agrario e ora Amministrazione provinciale), per l’istituzione ed il 
funzionamento della Stazione razionale di alpeggio della provincia di Brescia in 

località S. Apollonia; 

- l’articolo 273 del decreto legislativo 267/2000 ha imposto agli enti locali 

l’adeguamento dei Consorzi preesistenti alle forme indicate nelle leggi stesse; 

- il “Consorzio per le stazioni razionali d’Alpeggio della Provincia di Brescia” è stato 
quindi trasformato in “Fondazione Alpeggio S:Apollonia” ed è stato approvato il 
relativo Statuto; 

- alla medesima Fondazione partecipa con la qualifica di Socio Fondatore la Provincia 

di Brescia ed il Consorzio Comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle Camonica; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

- la Fondazione S. Apollonia è un ente senza scopo di lucro, riconosciuta ed iscritta al 
Registro delle persone giuridiche di diritto privato della Regione Lombardia al n. 

2455, 

- le entrate sono costituite ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dalle rendite e dai proventi 

derivanti dal patrimonio e dalle attività della Fondazione, da eventuali donazioni o 
disposizioni testamentarie, che non siano espressamente destinate al fondo di 

dotazione, da eventuali altri contributi attribuiti dallo Stato, da Enti Territoriali o da 
altri Enti Pubblici, dai contributi in qualsiasi forma concessi dal Fondatore 
Promotore, dai Fondatori e dei Partecipanti. 

 



DELIBERA DELL’ASSEMBLEA N° 4 -  26/04/2016    

PRESO ATTO: 

- i soci sopra evidenziati hanno concordato una revisione dello Statuto alfine di 

adeguare il fondo di gestione e la composizione del consiglio di amministrazione al 
fine di favorire l’ingresso di nuovi soci; 

CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto sopra evidenziato, si rende opportuna una 
revisione dello Statuto della Fondazione Alpeggio S. Apollonia, in particolare degli 

articoli 5-9-13-15; 
 
VISTA la proposta delle modifiche dello Statuto della Fondazione S. Apollonia come 

risultanti dal testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, in 
ordine alla regolarità tecnico – contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 
 
 
 
 

DELIBERA 

 
1) Di approvare le modifiche apportate, per le motivazioni indicate in premessa, agli 

articoli 5-9-13-15 dello Statuto della Fondazione S. Apollonia; 
 
2) Di dare atto che lo Statuto aggiornato della Fondazione S. Apollonia è quello 

risultante dal testo allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 

 
 

*** 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA 
  Cristian Farisè  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 
 
 

 
 

 

 

 


